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В В Е Д Е Н И Е

Химия полифторароматических соединений в настоящее время

является важной областью химии аренов, позволяя в более широком и

глубоком плане осуществлять решения ряда фундаментальных проблем этой

области. Интенсивное развитие химии полифторароматических соединений в

последние 50 лет позволило осуществить поиск областей практического

использования полифтораренов, включающих медицину, сельское хозяйство,

создания полимеров, жидких кристаллов, полупроводниковых материалов,

дендримеров. Осуществление исследований в этих направлениях проводятся

с использованием в качестве важных базовых соединений – хлор- и

бромполифтораренов. Кроме того хлор- и бромсодержащие полифторарены

являются ключевыми продуктами для получения широкого круга

полифторароматических соединений с различными функциональными

группами [1].

Ряд хлор- и бромполифтораренов могут быть получены с помощью

реакций неполной замены атомов хлора и брома в перхлораренах и

гексабромабензоле под действием фторида калия. Другой метод получения

хлор- и бромполифтораренов заключается в электрофильном замещении

атомов водорода в полифторарене на хлор и бром. В этом случае увеличение

числа атомов фтора в ароматическом кольце приводит к тому, что реакция

введения атомов хлора и брома протекает в довольно жестких условиях и не

всегда приводит к нужному результату. Другой путь синтеза заключается в

замене различных функциональных групп, среди которых наибольшее

распространение нашло использование аминогруппы, на атомы хлора и

брома. Однако, последние два метода ограничены синтезами простейших

хлор- и бромпроизводных полифтораренов, а также доступностью исходных

соединений. В этой связи нам казалось целесообразным разработать метод

получения хлор- и бромполифтораренов, основанный на замене выбранной

нами легко вводимой в полифторарены с помощью реакции нуклеофильного
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замещения функциональной группировки на атомы хлора и брома. В

качестве таковой нами была выбрана тиольная группа, которая за счет

высокой нуклеофильности тиолят-иона легко и селективно вводится в

полифторароматические соединения. Учитывая то, что связи C-Cl, C-Br

более прочные, чем связь C-S, можно было полагать, что замена тиольной

группы на атомы хлора и брома могла бы реализоваться. Это соображение

согласуется с крайне ограниченным числом примеров такого превращения,

приведенных в литературе. В этой связи, представлялось целесообразным

исследовать термические реакции полифторарентиолов с хлором и бромом, а

также их источниками для оценки их синтетического потенциала.

Целью данного исследования является разработка метода

термической замены тиольной группы в полифторарентиолах на атомы хлора

или брома.

Диссертация состоит из введения, литературного обзора, общей и

экспериментальной частей, выводов и списка цитируемой литературы,

содержащего 143 ссылки.

В главе литературного обзора рассмотрены основные методы введения

атомов хлора и брома в фтор- и полифторароматическое кольцо.

В общей части рассмотрены результаты иследования реакций замены

тиольной группы в полифторарентиолах на атомы хлора и брома. Показано,

что процесс замены тиольной группы в полифторарентиолах на атом хлора

или брома протекает с высокой селективностью и чистотой получаемых

продуктов. Предложено два пути замены тиольной группы на атом хлора и

брома. Один из них заключается в сопиролизе полифторарентиолов с Cl2,

SOCl2, SO2Cl2 или Br2 в проточном реакторе при 400-500ºС. Таким способом

были получены разнообразные хлор- и бромполифторарены в ряду бензола,

пиридина, индана и дифенила, при этом замена атома водорода, а также

трифторметильной группы в ароматическом кольце на атомы хлора или

брома не наблюдалась.
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Другой путь заключается в нагревании полифторарентилов в ампуле с

PCl5, SOCl2, PBr5 или Br2 при 185-240ºC. Возможность варьировать время и

температуру реакций позволила получать этим путём соединения,

содержащие в своей структуре одновременно атомы хлора и брома,

например, 1-бром-2,3,5,6-тетрафтор-4-хлорбензол с высоким выходом и

чистотой.

Данные методы могут быть применены для синтеза не только

монохлор- и монобромполифтораренов, но и дихлор- и

дибромполифтораренов, а также труднодоступного 1,2,4-трифтортрихлор-

бензола, используя для получения последнего в качестве исходного сырья

доступную техническую смесь тетрафтордихлорбензолов.

В рамках данный работы был разработан метод синтеза

труднодоступного 3,4,5,6-тетрафтор-1,2-дихлорбензола, заключающийся в

хлорировании смеси дихлорангидрида 3,4,5,6-тетрафторфталевой кислоты и

3,3-дихлор-4,5,6,7-тетрафторфталида при 540-550ºС.

Разработка в настоящем исследовании нового метода получения

1,2,4-трифтортрихлорбензола открыла возможность изучения его реакций с

различными нуклеофильными реагентами, такими как KSH, KOH,

NaOCH(CH3)2, NH3 (ж) и CH2(CN)COOC2H5. Показано, что в этих реакциях

преимущественно образуется изомер, содержащий атомы хлора в орто- и

пара-положениях относительно заместителя. Наиболее селективно реакция

протекает с KSH и CH2(CN)COOC2H5 (согласно данным ЯМР
19

F образование

изомеров составило не более 2.5%).

Все физико-химические, спектральные и аналитические исследования

соединений, синтезированных в данной работе выполнены в Химическом

сервисном центре СО РАН. Автор благодарит сотрудников лаборатории

физических методов исследования за запись многочисленных спектров

ЯМР, О.И. Сальникову за проведение анализов реакционных смесей методом

ГХ-МС, О.Б. Стаценко за выполнение анализов методом масс-спектрометрии
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ГЛАВА 1. МЕТОДЫ ВВЕДЕНИЯ АТОМОВ ХЛОРА И БРОМА В

ФТОР- И ПОЛИФТОРАРОМАТИЧЕСКОЕ КОЛЬЦО

(обзор литературы)

Классическим способом введения хлора или брома в ароматическое

бензольное кольцо являются реакции электрофильного замещения атома

водорода на галоген. Это прямой путь галогенирования аренов. В случае

пиридинов значительное распространение получила замена атома водорода

на галоген через литийорганические соединения.

Другой подход заключается в замене различных функциональных

групп, находящихся в ароматическом кольце, на галоген; такие методы

можно назвать косвенными.

В литературном обзоре рассмотрены реакции введения атомов хлора и

брома во фторсодержащие бензолы и пиридины, включающие потенциал

данных методов. Стоит при этом отметить, что хлор- и бромполифторарены,

содержащие несколько атомов фтора в ароматическом кольце (три, четыре),

являются относительно труднодоступными соединениями.

1.1. Замещение атомов водорода в ароматическом кольце

фторсодержащих бензолов и пиридинов на атомы хлора и брома

1.1.1. Хлорирование и бромирование фторбензола и

фторпиридинов

Наиболее известным способом получения хлор- и бромфторбензолов

является взаимодействие фторбензола с хлором и бромом или другими

хлорирующими и бромирующими реагентами в присутствии кислот Льюиса.

Известно, что в реакциях электрофильного замещения фторбензол

реагирует быстрее, чем хлор- или бромбензол, хотя все галогенбензолы, по

сравнению с бензолом, менее активны. При нитровании фторбензола

фторборатом нитрония скорость замещения по отношению к скорости

замещения бензола равна 0.45 [2].
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Атом фтора, как и другие галогены в электрофильных реакциях

оказывает дезактивирующее действие, но является при этом орто- и пара-

ориентантом [3]. При нитровании фторбензола азотной кислотой получается

следующая смесь орто-, мета- и пара- изомеров: 12.0; 1.0; 87.0 [4]..

Сравнение реакций хлорирования и бромирования соединений 1 и 2

подтверждают эти представления. Так, известно, что арен 1 вступает в

реакцию с бромом при комнатной температуре [5]; с высоким выходом (83%)

бромбензол получается при взаимодействии соединения 1 с водным

раствором бромноватистой кислоты также при комнатной температуре [6]. В

то же время бромирование арена 2 бромом проводят в присутствии

катализатора (FeBr3) и при нагревании на водяной бане. При этом получают

смесь пара-бромфторбензола (4) (98.2%) и орто-бромфторбензола (5) (1.8%)

с общим выходом ~77% [7], Хлорирование арена 2 в присутствии FeCl3

происходит при 0ºC, приводя к образованию смеси пара-хлор- (6) (84%) и

орто-хлорфторбензола (7) (16%) [7], а в присутствии AlCl3 условия реакции

их соотношение составляет 72 : 25 [8]. В этих реакциях мета-замещение

протекает не более чем на 1% [9]. Вхождение нитро-группы, атомов брома и

хлора в пара- и орто-положения соединения 2, в расмотренных реакциях,

может быть объяснено стабилизирующим влиянием на карбокатионный

центр резонансного эффекта атома фтора (σI = 0.52, σR = -0.44) и


[…]


отфильтровывали и сушили CaCl2. Получили 0.78 г соединения 196 (чистота

по данным ГЖХ – 98.9%). Выход 90%.

Реакция 1,2,4-трифтортрихлорбензола (110) с этилцианоацетатом.

К раствору 5.08 г (21.58 ммоль) соединения 110 в 50 мл ДМФА добавляли

2.94 г (25.99 ммоль) этилцианоацетата и 6.04 г (43.70 ммоль) K2CO3,

перемешивали 4 ч при 95–100°C, затем охлаждали до комнатной

температуры, выливали в смесь 20 мл HClконц. и 100 мл воды. Сероватый

осадок сушили CaCl2. Вещество (6.41 г) содержит, по данным ГЖХ, 97.9%

смеси соединений 202, 203 и 204 (выход 89%) в соотношении ~97.5 : 1 : 1.5

(данные ЯМР
19

F).

После возгонки в вакууме (~10 мм рт.ст.) при 150°C получили белые

кристаллы, т.пл. 79–81°C, при этом соотношение изомеров практически не

изменилось.
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Для смеси соединений 202, 203 и 204 найдено, %: С 40.14; H 1.84; Cl

31.87; F 11.55; N 4.23. Вычислено: C 40.22; H 1.84; Cl 32.37; F 11.57; N 4.26.

Этил-2-циано-2-(2,5-дифтор-3,4,6-трихлорфенил)ацетат (202).

Спектр ЯМР
19

F (по спектру смеси соединений 202, 203 и 204), , м.д.: 49.2 д

(JFF
12 Гц), 50.7 д (JFF 12 Гц). Спектр ЯМР

1
H, , м.д.: 1.38 т (3CH3 J CH3- CH2

7

Гц), 4.34 м (2H,

CH2), 5.20 уш. с (H, CH). УФ-спектр, λмакс., нм (lgε), 222 (4.08),

280 (3.41 плечо), 288 (3.48). ИК-спектр (KBr), ν, см
-1

: 3020, 2989, 2970, 2908,

1747, 1597, 1443, 1417, 1392, 1371, 1335, 1319, 1298, 1284, 1250, 1221, 1182,

1093, 1070, 1036, 995, 912, 881, 852, 783, 766, 729, 688, 669, 640, 559, 457, 420.

Найдено: [M]
+
326.9431, C11H6Cl3F2NO2. Вычислено: M

+
326.9427.

Этил-2-циано-2-(2,4-дифтор-3,5,6-трихлорфенил)ацетат (203).

Спектр ЯМР
19

F (CH3CN+CDCl3) (по спектру смеси соединений 202, 203 и

204), , м.д.: 51.8 д (F
2
, JF2-F4 4 Гц), 57.7 д (F

4
, JF4-F2 4 Гц). Найдено: [M]

+
327,

3Cl. Вычислено М 326.94.

Этил-2-циано-2-(3,4-дифтор-2,5,6-трихлорфенол)ацетат (204).

Спектр ЯМР
19

F (CH3CN+CDCl3) (по спектру смеси соединений 202, 203 и

204), , м.д.: 31.3 д (F
3
, JF3-F4 21 Гц), 38.8 д (F

4
, JF4-F3 21 Гц). Найдено: [M]

+

327, 3Cl. Вычислено М 326.94.
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В Ы В О Д Ы

1. Разработан новый метод получения разнообразных хлор- и

бромполифтораренов сопиролизом полифторарентиолов (ряды бензола,

индана, дифенила, пиридина) с хлором (~400ºC) или бромом (~500ºC) в

проточной системе. Процесс замещения тиольной группы на атомы хлора и

брома протекает с высокой селективностью. Данный метод позволяет

получать целевые соединения с хорошими выходами и при этом целевые

продукты реакции обладают высокой чистотой. Высокая селективность

процесса позволяет синтезировать изомерные хлор- или

бромполифторароматические соединения в индивидуальном виде. Замена

тиольной группы в полифторарентиолах на атом хлора также осуществляется

с помощью SOCl2 и SO2Cl2, используемых в качестве источников хлора;

процесс происходит в проточной системе при ~400°C.

2. Осуществлена замена тиольной группы в полифторарентиолах на

атомы хлора и брома с помощью источников хлора и брома при более низкой

температуре (~200°C). В качестве источников хлора и брома использованы

SOCl2, SO2Cl2, PCl5 и PBr5. Процесс происходит в течение нескольких часов и

реализуется в ампулах. Для реакции бромирования может быть использована

смесь PBr3 + Br2 или Br2. Целевые соединения получены с хорошими

выходами и обладают высокой чистотой. Найдено, что пентафторбензолтиол

легче превращается в бромпентафторбензол в реакции с PBr5, чем в реакции

с Br2.

3. Предложен новый способ получения труднодоступного 1,2,3,4-

тетрафтор-5,6-дихлорбензола хлорированием смеси дихлорангидрида

тетрафторфталевой кислоты и 4,5,6,7-тетрафтор-3,3-дихлорфталида с

помощью Cl2 в проточной системе при 540-550°C.

4. Разработан новый метод получения труднодоступного

1,2,4-трифтортрихлорбензола, основанный на использовании технической
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смеси изомерных тетрафтордихлорбензолов. Метод заключается во введении

в тетрафтордихлорбензолы тиольной группы и её замещение на атом хлора.

Процесс хлорирования осуществляется с помощью Cl2 в проточной системе

при ~400°C или периодически (в ампуле) с использованием PCl5 (~200°C).

1,2,4-Трифтортрихлорбензол получен с хорошим выходом и обладает

высокой чистотой.

5. Впервые изучены реакции 1,2,4-трифтортрихлорбензола с O-, S-, N- и

C-нуклеофилами. Показано, что в реакциях нуклеофильного замещения в

1,2,4-трифтортрихлорбензоле преимущественно образуется изомер,

содержащий заместитель в орто- и пара-положениях относительно атомов

хлора.
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