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на автореферат диссертации Никульшина Павла Викторовича "Изучение
термических реакций полифторарентиолов с хлором, бромом и их источниками",
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.03 - органическая химия

Диссертационная работа Никульшина П.В. является продолжением традиционной
для НИОХ СО РАН тематики, актуальность которой до сих пор не утратила своей
значимости. В целом, представленная работа посвящена разработке альтернативного
метода получения хлор- и бромполифтораренов посредством термических реакций
полифторарентиолов с галогенами (СЬ, Вгг) и их источниками. Успешная реализация
предложенного в диссертации метода дает возможность синтезировать разнообразные
производные перфтораренов, потенциально востребованные в сельском хозяйстве, для
производства жидких кристаллов, светоизлучающих диодов, органических
полупроводников и т.д.

Цель работы сформулирована лаконично и содержит указание на разработку общих
препаративных методов получения различных хлор- и бромполифтораренов, включая
трудно доступный 1,2,4-трифтортрихлорбензол, а также на исследование реакций
нуклеофильного замещения для 1,2,4-трифтортрихлорбензола.

Научная новизна диссертационной работы заключается:
- в исследовании взаимодействий известных и новых полифторарентиолов с хлором,
бромом и их источниками, приводящих к получению целевых хлор- и
бромполифтораренов с высокими выходами и селективностью. Этот метод является
общим для синтеза моно- и дихлор(дибром)полифтораренов и распространяется не только
на производные полифторбензола, но и на производные полифториндана,
полифторпиридина и полифторбифенила;
- в разработке нового метода получения 1,2,4-трифтортрихлорбензола взаимодействием
смеси изомерных трифтордихлортиолов, полученных из технической смеси
тетрафтордихлорбензолов, с СЬ в проточной системе при температуре ~ 400 °С;
- в изучении реакционной способности 1,2,4-трифтортрихлорбензола во взаимодействиях
с нуклеофильными реагентами, которые показывают, что в реакциях преимущественно
образуется изомер, содержащий заместитель в орто-/пара-положепиях относительно
имеющихся атомов хлора.

Практическая значимость работы определяется вкладом автора в развитие новых
технологий получения хлор- и бромполифтораренов. Достоинством работы и
достижением Никульшина П.В. можно считать использование многих возможных
технических схем и решений для синтеза целевых соединений (ампулы, проточные
системы), а также большую работу по подбору оптимальных условий многих процессов
(варьирование температуры, времени и мольных соотношений реагентов).

Диссертантом выполнена солидная экспериментальная работа по синтезу
полигалогенаренов, строение которых, судя по тексту автореферата, устанавливалось с
использованием современных методов физико-химического анализа (ЯМР, ГЖХ, ГХ-
МС). Поставленные в работе задачи решены с достаточной полнотой и достоверностью.
Выводы работы полностью соответствуют ее содержанию и результатам. По материалам
диссертационной работы имеется достаточное число публикаций в изданиях из списка
ВАК.

После прочтения автореферата диссертации появились следующие замечания,
пожелания и вопросы:
1. текст автореферата не лишен грамматических опечаток и пунктуационных ошибок;
2. на стр. 5 указано, что диссертация состоит из введения, обзора литературы и двух глав
обсуждения достигнутых результатов. Действительно, в автореферате представлено три
главы, но все они посвящены обсуждению полученных диссертантом результатов;

3. многие схемы автореферата (№№ 1-3, 19 и др.) дублируют структурные формулы одних
и тех же соединений, хотя можно было бы обойтись единичной расшифровкой структуры,
а далее пользоваться лишь номерами уже упомянутых соединений. Это позволило бы
сэкономить место для обсуждения результатов, которого во многих местах автореферата
читателю не хватает, а присутствует лишь констатация фактов;
4. при определении выходов продуктов взаимодействий диссертантом часто используется
ГЖХ. Какие внутренние стандарты применялись для анализа?;
5. на стр. 15 разные соединения имеют один и тот же номер (схемы 29-31);
6. на стр. 21 представлены количественные данные по активирующему влиянию атомов
хлора, находящихся в различных положениях бензольного кольца, но совершенно
непонятно, как эти данные получены, какие расчеты проводились, какие программы
использовались?

Приведенные выше замечания не имеют принципиального характера и не снижают
ценности полученных автором результатов.

В целом, работа Никульшина Павла Викторовича является законченным научным
исследованием, по своему объему, научной новизне и практической значимости
соответствует всем требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее
автор заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по специальности
02.00.03 - органическая химия за значительный теоретический вклад в развитие основ
химии полигалогенаренов.
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